dad de los santos y de los fieles⁴ quien ofrece a esos niños para que reciban la gracia espiritual, si bien también los ofrecen sus padres cuando son buenos y fieles. Se entiende con razón que ofrecen a los niños todos aquellos a quienes place la oblación y ayudan con su santa e individual caridad a la comunicación del Espíritu Santo. Toda la madre Iglesia es la que hace eso, porque toda ella es la que da a luz a todos y cada uno. El sacramento del bautismo cristiano cuando es uno y el mismo, es válido y suficiente para efectuar la consagración aun entre herejes, aunque no basta para dar la participación en la vida eterna. Esta consagración constituye en reo al hereje adulto, que lleva el carácter del Señor fuera de la grey del Señor. En este caso reclama una corrección con la sana doctrina, pero nunca una nueva consagración. Pues si eso sucede entre herejes, ¿cuánto mejor será llevado a limpiar el trigo por medio del ministerio de la paja dentro de la Iglesia católica, para que llegue a la masa social después de las labores de la era?

6. No quiero que te engañes pensando que el vínculo de reato heredado de Adán no puede romperse si no son los niños ofrecidos por sus padres para recibir la gracia de Cristo. Eso parece sugerir cuando escribes: «Para que los niños sean justificados por la fe de sus padres, como fueron los padres los que causaron su codenación». Ya ves que muchos niños no son ofrecidos por sus padres, sino por otros extraños, como

manibus, quamuis et ab ipsis, si et ipsi boni fideles sunt, quam ab uniuersa societate sanctorum atque fidelium. ab omnibus namque offerri recte intelleguntur, quibus placet, quod offeruntur, et quorum sancta atque indiuidua caritate ad communicationem sancti spiritus adiuuantur. tota hoc ergo mater ecclesia, quae in sanctis est, facit, quia tota omnes, tota singulos parit. nam si Christiani [527] baptismi sacramentum, quando unum atque id ipsum est, etiam apud haeticos ualet et sufficit ad consecrationem, quamuis ad uitae aeternae participationem non sufficiat, quae consecratio reum quidem facit haeticum extra domini gregem habentem dominicum characterem, corrigendum tamen admonet sana doctrina, non iterum similiter consecrandum, quanto potius in catholica ecclesia etiam per stipulae ministerium frumenta purganda portantur, ut ad massae societatem mediante area perducantur!

6. Illud autem nolo te fallat, ut existimes reatus uinculum ex Adam tractum aliter non posse disrumpi, nisi paruuli ad percipiendam Christi gratiam a parentibus offerantur; sic enim scribens dicis: «Ut, sicut parentes fuerunt auctores ad eorum poenam, per fidem parentum identidem iustificentur», cum uideas multos non offerri a parentibus sed etiam a quibuslibet extraneis, sicut a dominis seruuli aliquando of-

⁴ Agustín insiste en la dimensión social de los sacramentos como obra del *totus Christus*.

cuando los siervos son a veces ofrecidos por sus señores. A veces reciben el bautismo niños que han perdido a sus padres, y son ofrecidos por aquellos que pudieron prestarles esa misericordia. A veces las sagradas vírgenes recogen algunos de esos niños que los padres cruelmente exponen en la calle, para que los cuide no sé quién; ellas mismas los ofrecen para el bautismo; sin embargo, esas vírgenes ni tuvieron jamás hijos propios ni llevan intención de tenerlos. Por todo esto, ya ves que aquí se cumple lo que está escrito en el Evangelio. El Señor preguntó quién era el prójimo de aquel que fue malherido por los salteadores y abandonado en el camino. Y la respuesta fue la siguiente: *Quien ejercitó la misericordia con él.*

7. Declaras que has planteado un problema difícilísimo al fin de tu consulta, con esa sinceridad con que tanto procuras evitar toda mentira. «Yo pongo delante de ti un niño; te pregunto si cuando creiere será casto y no será más bien un ladrón. Me contestarás sin duda: No lo sé. Y si te pregunto cómo son los pensamientos de ese niño: buenos o malos, me respondes también: No lo sé. No te atreves a prometer con certidumbre nada acerca de sus futuras costumbres ni de su presente intención. Pues ¿cómo en el ofrecimiento para el bautismo responden los padres como responsables y prometen que los niños harán lo que en esa edad ni siquiera pueden pensar, o, si pueden pensarlo, no lo sabemos? ¿Por qué hace-

feruntur. et nonnumquam mortuis parentibus suis paruuli baptizantur ab eis oblati, qui in illis huius modi misericordiam praebere potuerunt. aliquando etiam, quos crudeliter parentes exposuerint, nutriendi^a a quibuslibet, nonnumquam a sacris [528] uirginibus colliguntur et ab eis offeruntur ad baptismum, quae certe proprios filios nec habuerunt ullos nec habere disponunt. ac per hoc nihil aliud hic fieri uides, nisi quod in euangelio scriptum est. cum dominus interrogasset, quis illi a latronibus suauati et semiuiuoc in uia derelicto proximus fuisset; responsum est enim: *Qui in illum fecit misericordiam* (Lc 10,37).

7. Difficillimam sane quaestionem tibi proposuisses (363) uisus es in extremo inquisitionis tuae ea uidelicet intentione, qua soles uehementer cauere mendacium. «si constituam», inquis, «ante te paruulum et interrogem, utrum, cum creuerit, futurus sit castus uel fur non sit futurus, sine dubio respondebis: Nescio, et utrum in eadem paruula aetate constitutus cogitet aliquid boni uel mali, dices: Nescio. si itaque de moribus eius futuris nihil audes certi promittere et de eius praesenti cogitatione, quid est illud, quod, quando ad baptismum offeruntur, pro eis parentes tamquam fidedictores respondent et dicunt illos facere, quod illa aetas cogitare non potest aut, si potest, occultum est? interrogamus